REPUBLIQUE DE COTE D'IVOIRE
Union — Discipline - Travail

’TEiiT

- L ]

MINISTERE DE L'HYDRAULIQUE, DE PROJET D'ASSAINISSEMENT ET DE
L’ASSAINISSEMENT ET DE LA RESILENCE URBAINE
SALUBRITE

D MINHAS PaRYU;

TR T AL o L WEFINC TR

DIRECTION GENERALE DE L'ASSAINISSEMENT ET DE LA SALUBRITE
FINANCEMENT IDA

COMPOSANTE 1 : INFRASTRUCTURES ET SERVICES POUR L’ATTENUATION
DES RISQUES D'INONDATION

SOUS-COMPOSANTE 1.2 : SOLUTIONS BASEES SUR LA NATURE POUR LA
LUTTE CONTRE L'EROSION ET LES GLISSEMENTS DE TERRAIN ET LA
PROTECTION DU LITTORAL

ETUDE D'IMPACT ENVIRONNEMENTAL ET SOCIAL (EIES)
DES TRAVAUX DE PROTECTION ET DE VEGETALISATION
DES TALUS DES QUARTIERS GBEBOUTO DANS LA
COMMUNE D'ATTECOUBE

CENTRE D'ENFOUISSEMENT TECHNIQUE DE KOSSIHOUEN 3
[...]
Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des

quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

Trongon

(%]
théorique
mm

K

Manning

Type

Q de Réf

70,00 Caniveaux Caniveau 100x80 62,6 7.851 bEP1 208 12507 191
R45-R46 70,00 Caniveaux Caniveau 300x180 10 7851 bEP1 50 14939 44
R46-R78 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 11,700 bEP1 - bEP2 58 26003 4,9
R78-R44 70,00 Caniveaux Caniveau 100x80 490 11,700 bEP1--bEP2 223 17,871 206
R44-R42 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 1,0 11,700 bEP1 -- bEP2 58 26090 4,9
R42-R43 70,00 Caniveaux Caniveau 100x80 418 11,700 bEP1--bEP2 206 16495 194
R43-R41 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 11,700 bEP1 -- bEP2 58 26007 49
R41-R40 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 11,700 bEP1-- bEP2 58 26007 49
R40-R37 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 1,0 11,700 bEP1 -- bEP2 58 26,007 49
R37-R39 70,00 Caniveaux Caniveau300x150 1,0 11,700 bEP1 -- bEP2 58 26,007 49]
~ R39-R38 70,00 Caniveaux Caniveau 100x80 56,8 11,700 bEP1--bEP2 24,1 19244 219
R38-R36 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 13,730 A1 - bEP3 58 26,007 5.1
R36-R35 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 1,0 13,730 A1 - bEP3 58 25896 5.1
R35-R33 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 13,730 A1 - DbEP3 58 26011 51
R33-R34 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 13,730 A1 - bEP3 58 26,170 5.1
R34-R107 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 1,0 13,730 A1 - bEP3 57 25856 5.1
R107-R32 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 16,235 A1 - bEP4 58 26003 53
R32-R84 70,00 Caniveaux Caniveau 100x100 466 16,235 A1 - bEP4 230 22979 216
R84-R85 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 18379 A1 - bEP5 58 26,003 54
R85-R30 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 18379  A1-DbEP5 58 26003 54
R30-R31 70,00 Caniveaux Caniveau 300x150 10 18,379 A1 - bEP5 58 26,003 54
R31-R29 70,00 Caniveaux Caniveau 120x100 38,3 18,379 A1 - bEPS 225 27,037 210
R29-R126 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 19,941 A1 - bEP6 61 31873 56
R126-R86 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 1,0 19,941 A1 - bEP6 61 31873 56
R86-R87 7000 Caniveaux Caniveau350x150 10 19941  A1-bEP6 61 31873 56
R87-R88 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 19,941 A1 - bEP6 61 31873 56
R88-R89 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 1,0 19,941 A1 -- bEP6 61 31873 56
~ R89-R90 7000 Caniveaux Caniveau350x150 10 20987  A1-bEP7 61 31873 56
R90-R28 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 1,0 20,987 A1 -- bEP7 61 31873 56
~ R28-R125 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 1,0 20,987 A1 -- bEP7 61 31873 56
R125-R91 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 21519 A1 - DbEPS 61 31873 56
R91-R92 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 22,132 A1 --bEP9 61 31,873 57
R92-R93 7000 Caniveaux Caniveau350x150 1,0 22321 A1-bEP10 61 31873 57
~ R93-R94 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 22321 A1--bEP10 61 31873 57
R94-R95 70,00 Caniveaux Caniveau 350x150 10 22671 A1-DbEP11 61 31873 57
~ R95-R96 70,00 Caniveaux Caniveau350x180 1,0 25290  bEP12// A1 6,7 46,797 59
R96-R97 70,00 Caniveaux Caniveau 350x180 10 25290 bEP12// A1 6,7 46,797 59
R97-R98 70,00 Caniveaux Caniveau 350x180 10 25290 bEP12// A1 6,7 46,797 59
R98-R99 70,00 Caniveaux Caniveau 350x180 10 26,225 A1 -bEP15 6,7 46,797 6,0
R99-R100 70,00 Caniveaux Caniveau350x180 08 26,412 A1--bEP16 60 41857 55
R100-R101 70,00 Caniveaux Caniveau350x180 08 26,412 A1--bEP16 60 41857 55
R101-R102 70,00 Caniveaux Caniveau 350x180 0,8 28,010 A1 --bEP13 6,0 41857 55
R102-R103 70,00 Caniveaux Caniveau 350x180 0,8 28,010 A1--bEP13 60 41857 55
R103-R104 70,00 Caniveaux Caniveau350x180 0,8 28,133 A1 -bEP14 60 41857 56

[57]



Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des
quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

2.4.1.2. Assainissement des eaux usées

Les eaux usées des ménages des deux quartiers seront collectées et évacuées a travers
un réseau dédié vers une station de traitement compacte et démontable. La station de
traitement sera positionnée sur la rive gauche de la baie du banco. Cette position
nécessitera une traversé du boulevard de la paix. De plus, une réserve sera positionnée
avant la traversé de la voie afin de se conformer plus tard au schéma directeur par
soit piquage sur la conduite DN 500 projeté soit diriger les eaux vers la station de
pompage la plus proche. Des linéaires de canalisation seront posés dans certaines
ruelles des quartiers environnants.

La densité de population de la commune d’Attécoubé est de 15 086 hat/km? soit une
population de 3 202 habitants pour Gbébouto 1 et 10 501 habitants pour Gbébouto 2.
Ainsi, en tenant compte des débits parasites, le débit de pointe horaire collecté en bout
de réseau est estimé a 15,58 m3/h pour Gbébouto 1 et 44,35 m3/h pour Gbébouto 2.
Le réseau gravitaire dimensionné est composé de tuyaux en PVC CR4 de diametres
200 mm. Les linéaires de canalisations des réseaux gravitaires par type et par diamétre
sont consignés dans le tableau ci-apres.

Tableau II : Tableau récapitulatif des linéaires de canalisation d’eaux usées.

Site Canalisations gravitaires eaux usées | Linéaires (m)
Gbébouto 1 PVC — DN 200 1 066

, PVC — DN 200 3425
Gbebouto 2 PVC — DN 300 s

Source : Avant-Projet Détaillé (APD), Version Provisoire 25/01/2024

% Tracé du réseau d’'eaux usées

Il a été opté pour un assainissement collectif avec mise a disposition d’'un regard de
branchement chaque 50 m au maximum. Pour le choix de la vitesse minimale et de la
pente minimale d'écoulement des eaux usées dans la canalisation, les conditions
suivantes ont été respectées :
- vitesse d'écoulement supérieure a 0,7 m/s, pour éviter le risque de dépét ou
d’engorgement ;
- vitesse d'écoulement inférieure ou égale a 4m/s, pour éviter le risque de
dégradation des joints ou d'érosion ;
- pente minimale de 0,3%.

a) Dimensionnement des stations d‘épuration et de refoulement

Les installations d’épuration ou de traitement physique et de relevement permettant
le traitement et I'évacuation des eaux usées soit vers la baie du banco, soit vers la
station de pompage primaire la plus proche (selon le schéma directeur) sont concues

[581]



Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des
quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

en tenant compte de I'exploitation, donc des problemes de dégrillage et dessablage,
et des facilités d’entretien.

b) Etapes du traitement des eaux usées

Le principe de I'épuration des eaux usées urbaines est basé, dans la plupart des cas,
sur la dégradation biologique aérobie des pollutions présentes dans les eaux usées. La
station d'épuration par boue activée. Ci-dessous les différentes étapes du traitement.

+ Prétraitements
Ils comprennent classiquement les dégrilleurs, les dessableurs et les déshuileurs.
L'étape de prétraitement vise a éliminer les fractions les plus grossieres contenues
dans les effluents résiduaires.

e  Dégrillage
Premier poste de traitement, situé a I'arrivée des eaux dans la station, le dégrillage a
pour but de retenir les déchets solides et volumineux charriés par |'eau usée. Il assure,
de ce fait, la protection des installations en aval contre l'arrivée de gros objets (bois,
papier, objet divers).

. Dessablage
Cette opération permet de séparer de I'eau usée, par sédimentation, les particules plus
ou moins fines susceptibles d'endommager les installations en aval (envasement des
conduites et des bassins, abrasion des matériels tels que les pompes). On distingue
plusieurs types de dessableur : le dessableur couloir simple, le dessableur circulaire a
extraction mécanique ou hydrocyclone : (qui est un dessableur conique, piston ou
tangentielle), le dessableur aéré (particulierement indiqué pour les débits importants).

e  Dégraissage/déshuilage

L'objectif du déshuilage est de retenir les graisses et les huiles (particules de densité
plus faible que I'eau) afin de protéger le milieu naturel. Cette opération de séparation
est également essentielle pour protéger les installations sensibles situées a I'aval (dans
les stations d'épuration, les corps gras peuvent former des émulsions perturbant
notamment les écoulements). Il existe différents types : des déshuileurs indépendants
installés aprés un dessableur (eaux pluviales) ou des ouvrages combinés dessableur-
déshuileur (eaux usées).

+ Traitement primaire
Le traitement primaire fait appel a des procédés physiques (décantation naturelle plus
ou moins aboutie) et éventuellement a des procédés physico-chimiques (coagulation
floculation suivie de décantation). L'objectif est d’éliminer une fraction des matieres en
suspension et des particules les plus fines (notamment les colloides) présentes dans
I'eau a traiter. Ces traitements éliminent 50 a 60 % des matiéres en suspension, mais
ne suffisent généralement plus pour satisfaire les exigences épuratoires des
réglementations actuelles.

o Décantation

[59]



Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des
quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

La décantation est la méthode la plus fréquente de séparation de MES et des colloides
rassemblés sous forme de flocs. Le principe est basé sur le dépdt par gravité des
particules au fond de I'ouvrage de décantation. L'efficacité du traitement dépend du
temps de séjour des eaux dans le bassin et de la vitesse de chute des matiéres en
suspension. La vitesse de décantation est fortement fonction des types de matiéres
(particules grenues ou floculées). Les eaux décantées rejoignent le traitement
secondaire par débordement tandis que I'évacuation des boues formées par les
particules décantées peut se faire soit par raclage, soit par gravité dans des trémies.

‘ Classnficationrdes sables J

Eaux Tamisage _.,: Dessableur | __ papartiteur

usées Dégraisseur l

Graisses |

Figure 4 : Schéma des dispositifs de prétraitements.
Source : Avant-Projet Détaillé (APD), Version Provisoire 25/01/2024

+ Traitements secondaires

Le traitement secondaire est une technique de réduction biologique de la matiere
organique restant dans le flux liquide apres élimination de 40 a 60 % des solides en
suspension et de 20 a 40 % de la DBOs par les procédés physiques et physicochimiques
du traitement primaire. Le traitement secondaire est en fait une technique qui exploite
et accélére le processus naturel d'élimination des déchets. Il fait appel a une grande
variété de micro-organismes, principalement les bactéries. Ces microorganismes
convertissent la matiére organique biodégradable contenue dans I'eau résiduaire en
gaz carbonique et biomasse additionnelle.

e  Boues activées
La technique des boues activées est la méthode la plus répandue pour les
agglomérations de plus de deux mille habitants. En effet, ce procédé est le plus efficace
pour éliminer la pollution azotée et la dégradation aérobie de la pollution s’effectue par
un mélange des microorganismes épurateurs présents dans les boues et de I'effluent
a traiter. Le procédé Membrane Aerated Biofilm Reactor (MABR) est utilisé dans le
cadre du projet. Ainsi, aprés collecte, les eaux seront dirigées vers une station de
traitement a boue activée compacte par procédé MABR (réacteur a biofilm aéré a
membrane). Il faut noter que cette station sera par la suite démontée au cas ou |l
faudra se conformer au schéma directeur d'assainissement dans le futur. Le réacteur
a biofilm aéré a membrane est un systéme d'aération unique a biofilm a croissance

[60]



Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des
quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

fixée (film fixe) qui augmente considérablement I'efficacité énergétique et la capacité
des stations d'épuration des eaux usées (STEP). Dans les stations d'épuration des eaux
usées, |'aération est utilisée pour fournir de I'oxygene aux bactéries qui décomposent
les polluants dans les eaux usées. La méthode conventionnelle d'ajout d'oxygene en
pompant de l'air et en le diffusant sous forme de bulles d'air est trés énergivore. Au
lieu de cela, le MABR utilise une membrane perméable aux gaz pour transférer
l'oxygene directement aux micro-organismes. Grace a ce systeme, des économies
d'énergie de 75 % sont observées. Le MABR peut étre déployé en quelques jours pour
compléter la capacité de traitement biologique d'un procédé a boues activées existant.

2.4.2. Analyse des variantes et des alternatives

2.4.2.1. Analyse des variantes du sous-projet

La nature des ouvrages de gestion des eaux pluviales et des eaux usées des quartiers
Gbébouto 1 et 2 dans le cadre du présent sous projet va faire l'objet d'analyse pour le
choix de la meilleure option.

< Choix du type de réseau d’assainissement des eaux pluviales

Les eaux pluviales et les eaux usées sont collectées a travers plusieurs types de réseau
d’assainissement. Les plus répandus sont les suivants :

- Réseau séparatif : Dans ce systeme les eaux usées et les eaux pluviales sont
évacuées par deux réseaux d'assainissement séparés ;

- Réseau unitaire : L'évacuation de I'ensemble des eaux usées et pluviales est
assurée dans ce systeme par un seul réseau généralement pourvu de déversoirs
permettant en cas d'orage le rejet direct d'une partie des eaux dans le milieu
naturel ;

- Réseau pseudo-séparatif : Il correspond au systeme séparatif ol le réseau
d'eaux usées peut recevoir certaines eaux pluviales provenant des propriétés
riveraines.

Le réseau unitaire est a l'origine de plusieurs problemes : Il s'agit du mauvais
fonctionnement en temps sec avec des dégagements gazeux nauséabond tres
dangereux dans la tenue des canalisations et ouvrages ; du risque de débordement en
période d'orage présentant un danger pour la santé des populations. Ce type de réseau
est globalement moins cher que le réseau séparatif mais les colts d'énergie et
d'épuration sont cependant beaucoup plus élevés. Le systeme séparatif est le choix en
termes de réseau d‘assainissement qui a été fait pour le district d’Abidjan. Dans la
commune d’Attécoubé, ce systeme est utilisé. L'on a d’une part le réseau eaux usées
et d’autre part le réseau eaux pluviales. Selon Gnagne (2017)3, la partie Ouest de la

3 Gnagne A. E.J.E.Y (2017) : Caractérisation des effluents drainés par le réseau d'eaux usées de la ville dAbidjan
et prédiction des MES et de la DCO a partir de la mesure de la turbidite, Université Nangui Abrogoua (UNA), Abidjan,
Cote divoire, 178 pages.

[61]



Etude d’Impact Environnemental et Social des travaux de protection et de végétalisation des talus des
quartiers Gbébouto dans la commune d’Attécoubé

commune ainsi que le quartier Cité Fairmont comportent quelques réseaux secondaires
d’eaux usées et de réseaux d'eaux pluviales qui débouchent dans la lagune et dans
des thalwegs. En revanche, dans la partie Est, il n‘existe pas de réseau de collecte
d’eaux usées. Il n‘existe que le réseau de collecte des eaux pluviales. Alors, dans cette
partie, les eaux usées domestiques sont en général rejetées dans des puits perdus ou
directement dans la lagune. Dans les quartiers Gbébouto 1 et 2, zone du projet, il
serait intéressant d'implanté un réseau eaux pluviales vu la topographie, la géologie
du site (sédimentaire constitué de sable et d'argile), la sensibilité des milieux traversés.

% Choix de la nature des collecteurs eaux pluviales

Pour faire I'analyse des variantes concernant les collecteurs pluviales, trois contraintes
majeures ont été définies. Il s'agit des contraintes techniques, socio-économiques et
environnementales dans le tableau ci-apres.

Tableau III : Critére d'analyse des variantes.

Contraintes Critéres
Efficacité du drainage
Difficulté technigue

Techniques Durabilité de l'ouvrage

Facilité d'entretien

Risque de dégradation de l'ouvrage

Risque d'accident pendant I'exploitation

Co(it de construction

Perturbation du trafic routier

Protection des populations contre les inondations
Création d’emploi pendant la
Affectation/déplacement de personnes

Destruction de la biodiversité du milieu

Dégradation du sol

Risque de pollution et de nuisances (air, eau, bruit,
poussiére...)

Source : Optimum-Associes, GVGCS-CI & Géo-Consulting, Avril 2004.